



令和5年9月4日
福岡財務支局

四半期別法人企業統計調査

(令和5年4～6月期)

【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数である。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要がある(全国集計は推計値)。

【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課
電話番号 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）
（令和5年4～6月期）

【全産業】

（単位：百万円、人、社、％）

	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月	5年4～6月
売上高	(1.0) 2,519,721	(16.8) 2,903,705	(9.6) 2,827,189	(11.0) 3,095,141	(13.9) 2,870,932
営業利益	(- 81.2) 19,270	(- 59.7) 37,542	(- 48.7) 35,757	(1,252.6) 125,534	(976.7) 207,477
経常利益	(- 44.9) 91,527	(- 49.2) 46,831	(- 60.5) 31,433	(644.5) 129,154	(185.7) 261,538
設備投資	(- 3.9) 126,941	(- 3.5) 127,819	(7.1) 157,960	(- 12.3) 219,841	(12.1) 142,341
(除くソフトウェア)	(- 2.4) 122,191	(- 4.6) 122,241	(5.0) 149,721	(- 13.3) 205,410	(9.3) 133,556
在庫投資	(131.8) 61,849	(341.2) 82,737	(- 27.3) 55,247	(*) -57,931	(- 27.9) 44,598
減価償却費	(- 16.0) 111,731	(10.2) 113,436	(7.4) 113,549	(- 4.2) 115,923	(- 3.9) 107,399
従業員数	(0.0) 180,811	(- 5.2) 169,916	(1.3) 177,783	(- 1.4) 175,349	(- 0.5) 179,913
売上高 経常利益率	(6.7) 3.6	(3.7) 1.6	(3.1) 1.1	(0.6) 4.2	(3.6) 9.1
手元流動性	(12.8) 11.7	(12.4) 10.3	(12.2) 10.3	(10.9) 9.6	(11.7) 10.7
対象法人数	122	122	121	119	123

【製造業】

（単位：百万円、人、社、％）

	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月	5年4～6月
売上高	(- 15.0) 612,356	(18.6) 726,536	(0.5) 658,773	(12.3) 767,736	(38.0) 845,236
営業利益	(- 69.1) 7,922	(57.7) 23,348	(44.4) 18,348	(76.5) 17,040	(341.9) 35,010
経常利益	(- 4.5) 62,436	(102.1) 35,371	(6.7) 22,607	(- 3.3) 17,803	(- 19.2) 50,475
設備投資	(24.6) 17,742	(- 11.1) 17,812	(6.5) 22,154	(- 55.0) 21,863	(- 5.2) 16,827
(除くソフトウェア)	(32.1) 16,920	(- 12.9) 16,803	(9.8) 20,911	(- 54.9) 20,679	(- 8.1) 15,551
在庫投資	(131.4) 22,885	(187.4) 14,862	(46.9) 11,614	(*) -12,320	(- 34.2) 15,048
減価償却費	(10.6) 19,381	(2.9) 18,525	(- 0.2) 19,787	(- 32.9) 20,524	(- 23.4) 14,839
従業員数	(3.5) 41,001	(3.9) 40,140	(- 1.1) 38,981	(- 0.3) 38,555	(- 1.3) 40,456
売上高 経常利益率	(9.1) 10.2	(2.9) 4.9	(3.2) 3.4	(2.7) 2.3	(10.2) 6.0
手元流動性	(16.2) 14.5	(18.3) 12.8	(16.3) 13.3	(13.2) 11.2	(14.5) 11.1
対象法人数	35	35	33	33	35

【非製造業】

（単位：百万円、人、社、％）

	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月	5年4～6月
売上高	(7.5) 1,907,365	(16.2) 2,177,169	(12.7) 2,168,416	(10.5) 2,327,405	(6.2) 2,025,696
営業利益	(- 85.3) 11,348	(- 81.9) 14,194	(- 69.4) 17,409	(*) 108,494	(1,419.8) 172,467
経常利益	(- 71.1) 29,091	(- 84.7) 11,460	(- 84.9) 8,826	(*) 111,351	(625.5) 211,063
設備投資	(- 7.3) 109,199	(- 2.2) 110,007	(7.2) 135,806	(- 2.1) 197,978	(14.9) 125,514
(除くソフトウェア)	(- 6.4) 105,271	(- 3.1) 105,438	(4.3) 128,810	(- 3.3) 184,731	(12.1) 118,005
在庫投資	(132.0) 38,964	(399.8) 67,875	(- 35.9) 43,633	(*) -45,611	(- 24.2) 29,550
減価償却費	(- 20.1) 92,350	(11.7) 94,911	(9.1) 93,762	(5.5) 95,399	(0.2) 92,560
従業員数	(- 0.9) 139,810	(- 7.7) 129,776	(1.9) 138,802	(- 1.7) 136,794	(- 0.3) 139,457
売上高 経常利益率	(5.7) 1.5	(4.0) 0.5	(3.0) 0.4	(- 0.1) 4.8	(1.5) 10.4
手元流動性	(11.4) 10.8	(10.5) 9.4	(10.9) 9.4	(10.2) 9.1	(10.8) 10.5
対象法人数	87	87	88	86	88

（注）（ ）書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年4～6月期)

(単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	4,488,617	1,361,640	3,126,977
現金・預金	1,108,503	312,061	796,442
受取手形・売掛金	1,383,691	593,146	790,545
有価証券	91,754	67,772	23,982
株式	1	0	1
公社債	222	22	200
その他の有価証券	91,531	67,750	23,781
棚卸資産	869,720	231,873	637,847
製品又は商品	482,571	94,200	388,371
仕掛品	113,078	51,627	61,451
原材料・貯蔵品	274,071	86,046	188,025
その他	1,034,949	156,788	878,161
固定資産	12,893,505	1,139,291	11,754,214
繰延資産	3,750	1,548	2,202
資産合計	17,385,872	2,502,479	14,883,393
負債	11,960,017	1,212,139	10,747,878
流動負債	4,343,301	955,672	3,387,629
支払手形・買掛金	1,368,279	471,412	896,867
短期借入金	1,160,983	140,354	1,020,629
金融機関借入金	917,765	117,317	800,448
その他の借入金	243,218	23,037	220,181
引当金	63,029	34,412	28,617
その他	1,751,010	309,494	1,441,516
固定負債	7,613,985	256,467	7,357,518
社債	2,231,716	10,000	2,221,716
長期借入金	3,444,674	116,960	3,327,714
金融機関借入金	3,339,991	108,377	3,231,614
その他の借入金	104,683	8,583	96,100
引当金	314,766	95,791	218,975
その他	1,622,829	33,716	1,589,113
特別法上の準備金	2,731	0	2,731
純資産	5,425,855	1,290,340	4,135,515
株主資本	5,278,910	1,201,546	4,077,364
資本金	1,035,124	170,163	864,961
資本剰余金	1,645,052	129,282	1,515,770
利益剰余金	2,751,245	973,387	1,777,858
自己株式	-152,511	-71,286	-81,225
その他	145,787	88,247	57,540
新株予約権	1,158	547	611
負債及び純資産合計	17,385,872	2,502,479	14,883,393
受取手形割引残高	2,966	648	2,318
売上高	2,870,932	845,236	2,025,696
売上原価	2,297,080	716,896	1,580,184
販売費及び一般管理費	366,375	93,330	273,045
営業利益	207,477	35,010	172,467
受取利息等	38,554	1,767	36,787
その他の営業外収益	34,511	15,860	18,651
支払利息等	13,796	302	13,494
その他の営業外費用	5,208	1,860	3,348
経常利益	261,538	50,475	211,063
人件費	267,269	77,828	189,441
役員給与	3,815	1,162	2,653
役員賞与	685	409	276
従業員給与	170,874	44,855	126,019
従業員賞与	47,507	18,129	29,378
福利厚生費	44,388	13,273	31,115
人員(人)	180,904	40,750	140,154
役員数	991	294	697
従業員数	179,913	40,456	139,457

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（令和5年4～6月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月	5年4～6月
経常利益	(4.5) 56,104	(5.2) 44,098	(-56.1) 18,493	(-41.4) 14,204	(-7.4) 51,978
設備投資	(4.3) 3,143	(-1.4) 7,960	(11.3) 5,146	(-61.7) 7,986	(83.2) 5,757
(除くソフトウェア)	(3.2) 1,715	(-12.0) 5,242	(4.0) 3,302	(-73.4) 4,713	(123.5) 3,833
減価償却費	(-10.7) 5,040	(-10.6) 5,249	(-5.6) 5,035	(7.0) 6,802	(1.0) 5,091
従業員数	(-5.7) 23,060	(-5.9) 22,733	(-2.2) 22,463	(-3.0) 22,179	(-3.0) 22,373
対象法人数	61	61	61	61	61

(注) ()書は対前年同期増減率である。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）

（令和5年4～6月期）

（単位：百万円、人）

	金融業、保険業
固定資産	626,709
純資産	2,545,548
株主資本	2,313,968
資本金	438,356
資本剰余金	312,647
利益剰余金	1,565,027
自己株式	-2,062
その他	231,321
新株予約権	259
経常利益	51,978
人件費	37,823
役員給与	1,084
役員賞与	123
従業員給与	21,762
従業員賞与	8,001
福利厚生費	6,853
人員（人）	22,834
役員数	461
従業員数	22,373